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ΑΡΧΗ  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ  ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 153/2006(38) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΟΠΙΚΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ ΛΕΜΕΣΟΥ  

«SKY LINE RADIO FM» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 19 Δεκεμβρίου, 2007 

 

 

Ενώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, 

Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών 

 

Εκ μέρους του σταθμού: Ανδρέας Χάσικος, Δικηγόρος  

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου διερευνά 

αυτεπάγγελτα τις από μέρους του σταθμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 

21(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(I) του 1998 

(όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και του Κανονισμού 6(3) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000).  
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Το άρθρο 21(1) αναφέρει: 

«H άδεια που χορηγείται σύμφωνα με τον παρόντα Nόμο μπορεί να 

χορηγηθεί υπό τους όρους και τους περιορισμούς οι οποίοι προβλέπονται 

στους δυνάμει αυτού εκδιδόμενους Kανονισμούς ή τους οποίους η Aρχή 

κρίνει σκόπιμο να επιβάλει, περιλαμβανομένων όρων ή περιορισμών ως προς 

τη θέση και τη φύση του σταθμού, τους σκοπούς, τη λειτουργία, τα 

προγράμματα, το προσωπικό, τα μηχανήματα που θα τοποθετηθούν ή θα 

χρησιμοποιηθούν και τον τόπο όπου εγκαθίστανται κεραίες και πομποί, ο 

οποίος θα καθορίζεται με γνώμονα την προστασία της υγείας του πολίτη και 

του περιβάλλοντος». 

 

Ο Κανονισμός 6(3) αναφέρει: 

«Το περιεχόμενο της αίτησης θεωρείται ως δεσμευτικός όρος ή όροι για τον 

αιτητή και η μη τήρησή του θεωρείται παράβαση όρου ή όρων άδειας». 

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, ύστερα από σχετική απόφασή της ημερ. 

13.12.2006, απέστειλε επιστολή ημερομηνίας 28.02.2007, θέτοντας ενώπιον 

του σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις για οποιεσδήποτε εξηγήσεις και / ή 

παραστάσεις σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη λήψη της εν λόγω επιστολής 

και κάλεσε τους εκπροσώπους του σταθμού όπως δηλώσουν κατά πόσο 

επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση της υπόθεσης.  

 

Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης, ότι σε περίπτωση που δεν 

ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, η Αρχή 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα είναι υποχρεωμένη να προχωρήσει στη λήψη 

απόφασης χωρίς την απάντηση του σταθμού. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθμού 

εκτίθενται στα παρακάτω υπό στοιχεία 1-4: 
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1. Στις 19.08.2006, ο τοπικός ραδιοφωνικός σταθμός Λεμεσού, «SKY LINE 

RADIO FM», άλλαξε το καθημερινό αναλυτικό του πρόγραμμα και 

αλλοίωσε το χαρακτήρα, τη φύση και το περιεχόμενο των εκπομπών του 

κατά παράβαση των Όρων Άδειάς του και συνεπακόλουθα κατά παράβαση  

του άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 

7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Συγκεκριμένα, το «SKY LINE RADIO FM» δεν μετέδωσε τις εκπομπές από 

όλους τους τύπους των προγραμμάτων που δεσμεύθηκε να μεταδίδει 

(επιμορφωτικά, ψυχαγωγικά, πολιτιστικά, αθλητικά, υγεία και Περιβάλλον) 

και οι οποίοι αποτελούν μέρος της αίτησής του, με βάση την οποία του 

χορηγήθηκε άδεια ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας ραδιοφωνικού 

σταθμού τοπικής εμβέλειας, γενικού ενδιαφέροντος. Αντί αυτών, μετέδωσε 

μόνο μουσική, χωρίς σχόλιο παρουσιαστή ή εκφωνητή. Επιπλέον, ο σταθμός 

σύμφωνα με τους όρους άδειάς του είχε δεσμευθεί να μεταδίδει δελτία 

ειδήσεων ανά ώρα, από τις 8:00 μέχρι τις 20:00, ωστόσο, δεν μετέδωσε κανένα 

δελτίο ειδήσεων. 

 

Ύστερα από εξέταση του προγράμματος του σταθμού που μεταδόθηκε στις 

19.08.2006, παρατηρήθηκαν τα εξής, σε αντιπαραβολή με τους τύπους 

προγραμμάτων που ο σταθμός δεσμεύθηκε να μεταδίδει: 

 

Α)Προγράμματα 

Τύπος Προγράμματος Ποσοστά που 

δεσμεύθηκε 

Πρόγραμμα που 

μεταδίδει 

Πληροφοριακά 5% 0% 

Επιμορφωτικά 10% 0% 

Ψυχαγωγικά  60% 100% (μουσική) 

Πολιτιστικά 15% 0% 

Αθλητικά 5% 0% 

Υγεία και Περιβάλλον 5% 0% 

 

 

Β)Δελτία Ειδήσεων 

Δεσμεύθηκε Μεταδίδει 

Από τις 8:00 μέχρι τις 20:00 Δεν μεταδίδει δελτίο ειδήσεων 
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μεταδίδεται Δελτίο Ειδήσεων ανά 

ώρα. 
 

 

2. Στις 19.08.2006, ο τοπικός ραδιοφωνικός σταθμός Λεμεσού, «SKY LINE 

RADIO FM», άλλαξε το καθημερινό αναλυτικό του πρόγραμμα και 

αλλοίωσε το χαρακτήρα, τη φύση και το περιεχόμενο των εκπομπών του 

κατά παράβαση των Όρων Άδειάς του και συνεπακόλουθα κατά παράβαση  

κανονισμού 6(3) των Περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 Κ.Δ.Π. 10/2000  

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

3. Στις 22.08.2006, ο τοπικός ραδιοφωνικός σταθμός Λεμεσού, «SKY LINE 

RADIO FM», άλλαξε το καθημερινό αναλυτικό του πρόγραμμα και 

αλλοίωσε το χαρακτήρα, τη φύση και το περιεχόμενο των εκπομπών του 

κατά παράβαση των Όρων Άδειάς του και συνεπακόλουθα κατά παράβαση  

του άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 

7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

 

4. Στις 22.08.2006 ο τοπικός ραδιοφωνικός σταθμός Λεμεσού, «SKY LINE 

RADIO FM», άλλαξε το καθημερινό αναλυτικό του πρόγραμμα και 

αλλοίωσε το χαρακτήρα, τη φύση και το περιεχόμενο των εκπομπών του 

κατά παράβαση των Όρων Άδειάς του και συνεπακόλουθα κατά παράβαση  

κανονισμού 6(3) των Περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 Κ.Δ.Π. 10/2000.  

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

Ο Διευθυντής του σταθμού Άριστος Αριστείδου, απέστειλε επιστολή στην 

Αρχή με ημερομηνία 13.03.2007, αναφέροντας τα ακόλουθα: 
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«Σε σχέση με την υπόθεση στην οποία αναφέρεστε με επιστολή σας 

ημερομηνίας 28/02/2007, παρακαλούμε όπως μας καλέσετε να παραστούμε 

κατά την εξέταση της». 

 

Η Αρχή, με επιστολή της ημερ. 23.11.2007 κάλεσε το Διευθυντή του Σταθμού 

στη συνεδρία της ημερ. 05.12.2005 κατά την οποία θα εξεταζόταν η υπόθεση. 

Στις 05.12.2007 η Αρχή απέστειλε επιστολή στο σταθμό αναφέροντας ότι η 

προγραμματισμένη συνεδρία της Αρχής αναβάλλεται και η εξέταση της 

υπόθεσης ορίζεται εκ νέου την Τετάρτη 19.12.2007. 

 

Κατά την ακροαματική διαδικασία ενώπιον της Αρχής, παρέστη εκ μέρους του 

ραδιοφωνικού σταθμού, ο δικηγόρος του σταθμού κ. Ανδρέας Χάσικος. 

 

Ο δικηγόρος του σταθμού δήλωσε παραδοχή για όλες τις κατηγορίες και 

ζήτησε από την Αρχή χρόνο για συμμόρφωση, ως προς όλα τα υποσημεία του 

Πίνακα Α ημερ. 02.11.2006, μέχρι την ακρόαση για επιβολή κύρωσης.  

 

Ο κ. Χάσικος τόνισε ότι ο σταθμός έχει ήδη προβεί σε αλλαγές στο πρόγραμμά 

του εμπλουτίζοντάς το με νέες εκπομπές, σε μια προσπάθεια να λειτουργεί με 

βάση τους όρους άδειας που ενέκρινε η Αρχή.  

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και 

περιστατικά, συμπεριλαμβανομένων όλων των γραπτών και προφορικών 

εξηγήσεων του σταθμού, όπως έχουν εκφρασθεί από το Δικηγόρο του, έχουμε 

ακούσει με ιδιαίτερη προσοχή τους ψηφιακούς δίσκους που περιλαμβάνουν τις 

εν λόγω εκπομπές  και κρίνουμε ότι: 

 

Στις 19.08.2006, ο τοπικός ραδιοφωνικός σταθμός Λεμεσού, «SKY LINE 

RADIO FM» άλλαξε το καθημερινό αναλυτικό του πρόγραμμα και 

αλλοίωσε το χαρακτήρα, τη φύση και το περιεχόμενο των εκπομπών του 

κατά παράβαση των Όρων Άδειάς του και συνεπακόλουθα κατά παράβαση  
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του άρθρου 21(1) (υποστοιχείο 1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και  του 

κανονισμού 6(3) (υποστοιχείο 2) των Περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 Κ.Δ.Π. 10/2000. 

 

Συγκεκριμένα, το «SKY LINE RADIO FM» δεν μετέδωσε τις εκπομπές από 

όλους τους τύπους των προγραμμάτων που δεσμεύθηκε να μεταδίδει (5% 

πληροφοριακά, 10% επιμορφωτικά, 15% πολιτιστικά, 5% αθλητικά, 5% υγεία 

και Περιβάλλον) και οι οποίοι αποτελούν μέρος της αίτησής του, με βάση την 

οποία του χορηγήθηκε άδεια ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας 

ραδιοφωνικού σταθμού τοπικής εμβέλειας, γενικού ενδιαφέροντος. Αντί 

αυτών, μετέδωσε μόνο μουσική, χωρίς σχόλιο παρουσιαστή ή εκφωνητή, 

δηλαδή 100% ψυχαγωγικό πρόγραμμα. Επιπλέον, ο σταθμός σύμφωνα με τους 

όρους άδειάς του είχε δεσμευθεί να μεταδίδει δελτία ειδήσεων ανά ώρα, από 

τις 8:00 μέχρι τις 20:00, ωστόσο, δεν μετέδωσε κανένα δελτίο ειδήσεων. 

 

 

Στις 22.08.2006, ο τοπικός ραδιοφωνικός σταθμός Λεμεσού, «SKY LINE 

RADIO FM» άλλαξε το καθημερινό αναλυτικό του πρόγραμμα και 

αλλοίωσε το χαρακτήρα, τη φύση και το περιεχόμενο των εκπομπών του 

κατά παράβαση των Όρων Άδειάς του και συνεπακόλουθα κατά παράβαση  

του άρθρου 21(1) (υποστοιχείο 3) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και  του 

κανονισμού 6(3) (υποστοιχείο 4) των Περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 Κ.Δ.Π. 10/2000. 

 

Συγκεκριμένα, το «SKY LINE RADIO FM» δεν μετέδωσε τις εκπομπές από 

όλους τους τύπους των προγραμμάτων που δεσμεύθηκε να μεταδίδει (5% 

πληροφοριακά, 10% επιμορφωτικά, 15% πολιτιστικά, 5% αθλητικά, 5% υγεία 

και Περιβάλλον) και οι οποίοι αποτελούν μέρος της αίτησής του, με βάση την 

οποία του χορηγήθηκε άδεια ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας 

ραδιοφωνικού σταθμού τοπικής εμβέλειας, γενικού ενδιαφέροντος. Αντί 

αυτών, μετέδωσε μόνο μουσική, χωρίς σχόλιο παρουσιαστή ή εκφωνητή, 

δηλαδή 100% ψυχαγωγικό πρόγραμμα. Επιπλέον, ο σταθμός σύμφωνα με τους 

όρους άδειάς του είχε δεσμευθεί να μεταδίδει δελτία ειδήσεων ανά ώρα, από 

τις 8:00 μέχρι τις 20:00, ωστόσο, δεν μετέδωσε κανένα δελτίο ειδήσεων. 
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Η Αρχή σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)ζ, έχει δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την 

κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει 

στο σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση της παράβασης, 

για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί το σταθμό, εάν επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως 

για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη 

λήψη της παρούσας επιστολής. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα 

στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

  

                                                                                                     

 

 

                                                           (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 

               Πρόεδρος 

       Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

Ν.Χ. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 153/2006(38)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

ΑΠΟ TON ΤΟΠΙΚΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ ΛΕΜΕΣΟΥ 

 «SKY LINE RADIO FM» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 9 Ιουλίου, 2008 

 

Ενώπιον:  κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας Δωρίτη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη 

και Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών  

 

Εκ μέρους του ραδιοφωνικού σταθμού «Sky Line Radio Fm»: κ. Αντρέας 

Χάσικος, Δικηγόρος. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 19 Δεκεμβρίου 2007, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι 

στην παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 21(1) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(I)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και του Κανονισμού 6(3) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000). 

 

Το άρθρο 21(1) αναφέρει: 

«H άδεια που χορηγείται σύμφωνα με τον παρόντα Nόμο μπορεί να 

χορηγηθεί υπό τους όρους και τους περιορισμούς οι οποίοι προβλέπονται 
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στους δυνάμει αυτού εκδιδόμενους Kανονισμούς ή τους οποίους η Aρχή 

κρίνει σκόπιμο να επιβάλει, περιλαμβανομένων όρων ή περιορισμών ως προς 

τη θέση και τη φύση του σταθμού, τους σκοπούς, τη λειτουργία, τα 

προγράμματα, το προσωπικό, τα μηχανήματα που θα τοποθετηθούν ή θα 

χρησιμοποιηθούν και τον τόπο όπου εγκαθίστανται κεραίες και πομποί, ο 

οποίος θα καθορίζεται με γνώμονα την προστασία της υγείας του πολίτη και 

του περιβάλλοντος». 

 

Ο Κανονισμός 6(3) αναφέρει: 

«Το περιεχόμενο της αίτησης θεωρείται ως δεσμευτικός όρος ή όροι για τον 

αιτητή και η μη τήρησή του θεωρείται παράβαση όρου ή όρων άδειας». 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό 

το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των κατά 

την κρίση της επιβαλλομένων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υπόθεσης, η Αρχή έδωσε 

στο σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά την διαπίστωση της 

παράβασης, για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή  με επιστολή της ημερομ. 26.03.2008, κάλεσε το σταθμό, εάν επιθυμεί, 

όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων 

μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη λήψη της επιστολής. Τονίστηκε 

επίσης, ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην 

πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην 

επιβολή κυρώσεων. 
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Ο σταθμός με επιστολή του Δικηγόρου του Ανδρέα Χάσικου, άνευ 

ημερομηνίας που παραλήφθηκε στην Αρχή στις 16.04.2008, υπέβαλε γραπτώς 

τις παρακάτω απόψεις για σκοπούς επιβολής κυρώσεων: 

 

«Σχετικά με την πιο πάνω απόφαση έχω οδηγίες από τους πελάτες μου του «SKY 

LINE RADIO FM» να σας πληροφορήσω τα κατωτέρω για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων. 

 

1. Οι πελάτες μου από την πρώτη εμφάνιση τους ενώπιον σας παραδέχθηκαν τις 

παραβάσεις και ζήτησαν χρόνο για συμμόρφωση μέχρι την ημερομηνία για 

επιβολή κύρωση.  

2. Οι παραβάσεις αφορούσαν την περίοδο 19/8/2006 και 22/8/2006 και ευθύς 

αμέσως μετά την διαπίστωση των παραβάσεων από την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης 

εφάρμοσαν το πρόγραμμα του σταθμού πλέον λειτουργούν με το πρόγραμμα 

όπως αυτό ενεκρίθη εξ΄ υπαρχής.  

3. Οι αλλαγές στο πρόγραμμα δεν είχαν κανένα σκοπό να αλλάξουν τη φύση του 

εγκεκριμένου προγράμματος του σταθμού χωρίς την άδεια της Αρχής. 

4. Οι πελάτες μου υπόσχονται ότι στο μέλλον θα τηρούν πιστά και θα 

εφαρμόζουν το πρόγραμμα του σταθμού όπως αυτό έχει εγκριθεί από την Αρχή 

Ραδιοτηλεόρασης. 

5. Επίσης πληροφορείσθε ότι πρόσφατα έχουν προσληφθεί νέοι δημοσιογράφοι 

ειδικά για να ετοιμάζουν και εκπέμπουν το εγκεκριμένο πρόγραμμα του σταθμού, 

και οι πελάτες μου παρακαλούν όπως τους κρίνεται με κάθε δυνατή επιείκεια 

λαμβάνοντας υπ΄ όψιν σας ότι αποτελούν μικρό τοπικό σταθμό και αγωνίζονται 

να κρατηθούν ζωντανοί εξυπηρετώντας το σκοπό για τον οποίο τους έχει δοθεί η 

άδεια.». 
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Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 26.06.2008, κάλεσε τους εκπροσώπους του 

σταθμού όπως εμφανιστούν στη συνεδρία της Αρχής ημερομ. 9.07.2008, για 

την επιβολή κυρώσεων στην παρούσα υπόθεση. 

 

Κατά την ενώπιον της Αρχής ακροαματική διαδικασία για την επιβολή 

κυρώσεων, παρευρέθηκε ο δικηγόρος του σταθμού, κ. Αντρέας Χάσικος. 

 

Ο κ. Χάσικος κατά την ακρόαση ανέπτυξε τις θέσεις του σταθμού όπως αυτές 

καταγράφονται στην επιστολή που απέστειλε στην Αρχή και η οποία 

παραλήφθηκε στις 16.04.2008. Κατέθεσε επίσης ως Τεκμήριο την Οδηγία του 

Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης αρ. 1/15.01.2008 (τροποποίηση της 

Οδηγίας 6/2002 «Δικτύωση ραδιοφωνικών σταθμών») σχετικά με τη δικτύωση 

σταθμών. 

 

Σε ότι αφορά τους ισχυρισμούς του δικηγόρου του σταθμού για τη 

συμμόρφωση του Sky Line Radio FM μετά τη διάπραξη της παράβασης, η 

Αρχή αναφέρει ότι αυτό το γεγονός και να γινόταν αποδεκτό δεν αίρει τη 

διάπραξη των παραβάσεων για τις οποίες ο σταθμός όφειλε να προνοήσει στο 

πλαίσιο της αυτορρύθμισής του, πριν τη διάπραξή τους.  

 

Σχετικά με την κατάθεση από το δικηγόρο του σταθμού της Οδηγίας του 

Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης αρ. 1/15.01.2008, που αποτελεί 

τροποποίηση της Οδηγίας 6/2002 «Δικτύωση ραδιοφωνικών σταθμών», η 

Αρχή υπογραμμίζει ότι οι όποιες αποφάσεις / οδηγίες / ενέργειες του ΕΣΡ 

εκδίδονται/ λαμβάνονται βάση της σχετικής ελληνικής νομοθεσίας και σε 

καμία περίπτωση δεν τυγχάνουν εφαρμογής από την Αρχή. Στην Κυπριακή 

Δημοκρατία ο Νομοθέτης έχει θεσπίσει τη νομοθεσία που διέπει την 

Ραδιοτηλεόραση στην Κύπρο (περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Νόμος 7(I)/98, όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμοί του 2000, Κ.Δ.Π. 
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10/2000), έχοντας υπόψη την κυπριακή πραγματικότητα και βάσει αυτής της 

Νομοθεσίας οι αδειούχοι σταθμοί οφείλουν να λειτουργούν. 

 

Η Αρχή επαναλαμβάνει όπως και στην Απόφαση της ημερ. 19.12.2007 ότι ο 

σταθμός στις 19 και 22.08.2006 άλλαξε το καθημερινό αναλυτικό του 

πρόγραμμα και αλλοίωσε το χαρακτήρα, τη φύση και το περιεχόμενο των 

εκπομπών του κατά παράβαση των όρων της άδειάς του. 

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά 

υπόψη της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων και των 

γραπτών απόψεων του σταθμού όπως έχουν εκφρασθεί από το Δικηγόρο του 

για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, τη σοβαρότητα των παραβάσεων και τη 

συμπεριφορά του σταθμού ως προς τη διάπραξη παρόμοιας φύσεως 

παραβάσεων, αποφασίζει να επιβάλει στο σταθμό κυρώσεις ως ακολούθως:   

 

 Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 19.08.2006, το διοικητικό πρόστιμο 

των €1700, όπως αναφέρεται πιο κάτω: 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(I)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) (υποστοιχείο 1), το διοικητικό 

πρόστιμο των €1700. 

 

 Σε ό,τι αφορά στην παράβαση του Κανονισμού 6(3) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 

(Κ.Δ.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 2), η Αρχή δεν επιβάλλει 

οποιαδήποτε κύρωση λόγω ομοιότητας των γεγονότων και 

συστατικών στοιχείων της παρούσας παράβασης με εκείνα 

του υποστοιχείου 1. 
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 Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 22.08.2006, το διοικητικό πρόστιμο 

των €1700, όπως αναφέρεται πιο κάτω: 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 21(1) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(I)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα (υποστοιχείο 3) το διοικητικό πρόστιμο των  

€1700. 

 

 Σ’ ό,τι αφορά στην παράβαση του Κανονισμού 6(3) 

(υποστοιχείο 4) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), η Αρχή δεν επιβάλλει 

οποιαδήποτε κύρωση λόγω ομοιότητας των γεγονότων και 

συστατικών στοιχείων της παρούσας παράβασης με εκείνα του 

υποστοιχείου 3. 

 

Η Αρχή θεωρεί τις πιο πάνω παραβάσεις ως πάρα πολύ σοβαρές και καλεί τον 

σταθμό να συμμορφωθεί άμεσα με τις πρόνοιες της Νομοθεσίας. Η  Αρχή θα 

παρακολουθεί το σταθμό και σε περίπτωση επανάληψης παρόμοιων 

παραβάσεων θα είναι πολύ πιο αυστηρή. 

 

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

συνολικό διοικητικό πρόστιμο των  €3400 που του έχει επιβληθεί, μέσα σε 

τριάντα (30) μέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

 

                                                                                                         

 

                (Ν. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ)  

                     Πρόεδρος 

      Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου  
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Ν.Χ. 

 

 

 

 

 


